EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
E-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

LEI Nº 9002, 16/08/2005.

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA FARID

IBRAHIM CURY E REVOGA A LEI 3.573, DE 30

DE 30 DE ABRIL DE 1982.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1º. O logradouro público denominado como Rua

Farid Ibrahim Cury, entre a Avenida Benjamim Magalhães e a Rua Pedro José de

Castro, localizado no Bairro Tibery, passa a denominar-se Rua Alexandre Henke

de Oliveira.

Art. 2º. Fica revogada a Lei 3.573 de 30 de abril de

1982.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2005.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão Legislação,
Justiça e Redação e 2º Secretário.

JUSTIFICATIVA

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
E-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

Com a nova denominação do Próprio Público denominado Rua

Farid Ibrahim Cury, no Bairro Tibery, encontramos a forma mais adequada e retributiva do

nosso Município homenagear o senhor Alexandre Henke de Oliveira. Homem de garra e

comprometido com o desenvolvimento de nossa cidade.

Curriculum Vitae

Nascido em Jataí – GO em 1973 e veio com seus pais para nossa cidade em 1974. Concluiu o

segundo grau na Escola Estadual Sérgio de Freitas Pacheco em 1991, nesta época realizou um

curso de informática e concluiu o curso de transporte de carga e passageiros.

CARGOS OCUPADOS:

* Serviços liberais;

* Office Boy;

* Auxiliar em lava Jato

* Caixa

* Vendedor

* Gerente

* Motorista

* prestador de serviços Automotivos a Prefeitura Municipal de Uberlândia (COOPERVEL)

Sua vida de empregado teve inicio aos 08 anos de idade,

vendendo laranjinha e pimenta nas redondezas do SESC, aos 12 anos foi auxiliar em um Lava

Jato, onde trabalhava inclusive com produtos químicos. Dos 14 aos 18 anos trabalhou em uma

loja de Materiais para Construção, onde iniciou como Oficie - Boy, logo foi promovido a caixa

e depois a vendedor. Após o período de serviço Militar, foi readmitido como gerente de loja.

Após ter formado família, optou pela carreira de motorista, levando carga de tijolos para

MT,GO e MS e trazendo carga de madeira para nossa região.

Em 1994 comprou uma Kombi e começou a trabalhar na

Araguaia Minas, até o ano de 1995, passando a prestar serviços na Itapemirim e transportadora

Americana (TA). Sempre trazendo o desenvolvimento para Uberlândia. Cidade que ele tinha

muito orgulho, e dizia-se um ‘Uberlandino’ com muita convicção e respeito.

Foi Cabo Eleitoral, (com um potente som sobre sua Kombi) do

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
G a b i n e t e  d o  V e r e a d o r  A n t ô n i o  C a r r i j o

Av. João Naves de Ávila, 1617 – Uberlândia – MG – CEP: 38608-100
Fone: (34) 3239-1125 / 3239-1190 – FAX (34) 3239-1126

Home Page: www.vereador.carrijo.nom.br
E-mail: gabinetecarrijo@netsite.com.br

nosso ilustre Prefeito, na campanha ao pleito da Câmara de deputados, e do Sr Luiz Humberto

Carneiro, quando este candidatou-se a prefeito.

Em 1988 batalhou muito junto com o poder legislativo para que

a rua Farid Ibrahim Cury fosse aberta, quando a mesma foi construída levou o nome de Rua

01, e em 1998 seu nome foi mudado para este nome atual. Alexandre Henke André de Oliveira

seus pais e irmão foram os primeiros moradores desta Rua.

Em 1998 cooperou-se junto a COOPERVEL e passou a prestar

serviços automotivos junto a Secretaria de Meio Ambiente. Quando o Alexandre faleceu, em

30 de marco de 2004, ele prestava serviços no Horto Municipal, localizado na Av. Benjamim

Magalhães, local onde deixou muitos amigos.

A família se sente muito honrada e se emociona com essa

possibilidade de nomear um logradouro público nessa cidade que sempre aprendeu amá-la

desde muito cedo.

O brilhantismo, esforço, empenho, e dedicação do homenageado

motivou a iniciativa deste Vereador ANTÔNIO CARRIJO para concessão da presente

DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO em nossa cidade, como justa

homenagem ao espírito empreendedor, reconhecimento a quem detém real importância para

nossa cidade para efeito de registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2005.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão Legislação,
Justiça e Redação e 2º Secretário.

	JUSTIFICATIVA